Câmara Municipal de Várzea Paulista
      Estado de São Paulo

1

EXPEDIENTE     PROJETO DE LEI nº 12/2025
DATA 20/02/2025
PROTOCOLO Nº 1785/2025

Institui o “Programa de “Conscientização em
Educação Financeira” e dá outras
providências.

Art. 1º Fica instituído o “Programa de Conscientização em Educação Financeira”,
com o objetivo de conscientização e formação de hábitos financeiros saudáveis entre os
alunos do ensino fundamental do município de Várzea Paulista.

Parágrafo único. O programa será executado uma vez ao ano, em semana definida
no segundo semestre de cada ano, denominada "Semana de Educação Financeira nas
Escolas Municipais".

Art. 2º Para a execução do programa que trata o art. 1º, poderão ser realizadas:
I - palestras, atividades lúdicas, dinâmicas e jogos educativos voltados para o

ensino de conceitos básicos de educação financeira;
II - parcerias com instituições financeiras, universidades, profissionais da área e

demais organizações interessadas em contribuir para a iniciativa;
III - ações como feira de trocas, simulações de compras e desafios financeiros

lúdicos.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Várzea Paulista, 20 de fevereiro de 2025.

(GUILHERME CESAR ZAFANI)
VEREADOR

JUSTIFICATIVA

A educação financeira é uma ferramenta essencial para a formação cidadã e para
a construção de hábitos saudáveis no que se refere ao uso consciente do dinheiro.

O acesso a esse conhecimento desde a infância contribui para que os alunos
desenvolvam habilidades de planejamento, consumo responsável e poupança.

Diante disso, propõe-se a criação do "Programa de Conscientização em Educação
Financeira", voltado aos alunos do 4º e 5º anos das escolas municipais de Várzea Paulista. D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
ro

je
to

 d
e

Le
i N

º
12

/2
02

5,
 P

ro
to

co
lo

:1
78

5/
20

25
 p

el
o

S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
on

su
lta

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

ca
m

ar
av

ar
ze

ap
au

lis
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 M
18

2-
A

K
33

-9
90

G
-R

2F
2

               Câmara Municipal de Várzea Paulista
      Estado de São Paulo

2

Várzea Paulista, 20 de fevereiro de 2025.

(GUILHERME CESAR ZAFANI)
VEREADOR

DE-SE CIÊNCIA AO                                                                           LEITURA PROCEDIDA NA

                         DOUTO PLENÁRIO:                                                                               SESSÃO DE 25-02- 2025

                   ELISEU NOTÁRIO ALVES                                                                     ELISEU NOTÁRIO ALVES

                               PRESIDENTE           PRESIDENTE

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
ro

je
to

 d
e

Le
i N

º
12

/2
02

5,
 P

ro
to

co
lo

:1
78

5/
20

25
 p

el
o

S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
on

su
lta

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

ca
m

ar
av

ar
ze

ap
au

lis
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 M
18

2-
A

K
33

-9
90

G
-R

2F
2

Câmara Municipal de Várzea Paulista
São Paulo

Câmara Municipal de Várzea Paulista, 20 de fevereiro de 2025
Avenida Fernão Dias Paes Leme, nº 284 – Centro – Várzea Paulista – S.P.

CEP 13.220-001 fone: 11-4596-9700 site: www.camaravarzea.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Várzea Paulista. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://varzeapaulista.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=M182AK33990GR2F2, ou vá até o site
https://varzeapaulista.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: M182-AK33-990G-R2F2

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
ro

je
to

 d
e

Le
i N

º
12

/2
02

5,
 P

ro
to

co
lo

:1
78

5/
20

25
 p

el
o

S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
on

su
lta

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

ca
m

ar
av

ar
ze

ap
au

lis
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 M
18

2-
A

K
33

-9
90

G
-R

2F
2

https://varzeapaulista.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=M182AK33990GR2F2
https://varzeapaulista.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M182AK33990GR2F2
		2025-02-21T13:53:55-0300
	Câmara Municipal de Várzea Paulista
	Assinatura